- Collars qui ne répondent pas aux critères de qualification d’instruments de couverture :

(en milliers d’euros)
Echéance

Valeur de marché
au 31/12/2011 Taux Montant

Nominal

Début 2013 (*) (277)
Collar 2,50% / 1,50%

E3M à 0,285% flat 54 000

Début 2013 (*) (232)
Collar 2,50% / 1,50%

E3M à 0,216% flat 43 000

Début 2013 (*) (163)
Collar 2,60% / 1,50%

E3M à 0,20% flat 32 000

Mi 2013 (*) (311)
Collar 2,60% / 1,50%
E3M à 0,2475% flat 50 000

Mi 2013 (*) (308)
Collar 2,26% / 1,50%

E3M à 0,12% flat 50 000

Fin 2013 (*) (323)
Collar 2,25% / 1,50%

E3M à 0,09% flat 54 000

Fin 2013 (*) (321)
Collar 2,13% / 1,50%

E3M à prime nulle 54 000

Début 2014 (*) (49)
Collar 2,25% / 0,90%

E3M à 0,05% flat 32 000

TOTAL (1 984)

369 000

(*) : ces collars ont été contractés avant le 31 décembre 2011 mais ne commenceront qu’au cours de l’année
2012.

Comptes consolidés Sanef – 31 décembre 2011

 46

- Sensibilité du compte de résultat et des capitaux propres aux variations de taux d’intérêt

L’analyse de sensibilité sur les flux d’intérêt pour les instruments à taux variables a été déterminée en tenant
compte de l’ensemble des flux variables des instruments non dérivés et des instruments dérivés. L’analyse est
préparée en supposant que les montants de dettes et d’instruments financiers au bilan au 31 décembre 2011 et 31
décembre 2010 restent constants sur une année.

(en milliers d'euros)

2011 2010
Résultat

Capitaux propres

Résultat

Capitaux propres

Hausse de

50 bp
Baisse de

50 bp
Hausse de

50 bp
Baisse de

50 bp
Hausse de

50 bp
Baisse de

50 bp
Hausse de

50 bp
Baisse de

50 bp

Dette à taux variable (1 210)  1 210 - - (835)  835 - -

Dérivés de taux qualifiés de
couverture

(1 776)  1 741  728 (813) (1 665)  1 665 - -

Dérivés de taux (caps et certains
collars) non qualifiés de
couverture d'un point de vue
comptable

 1 551 (1 678) - -  1 401 (583) - -

Une variation de 50 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse
(diminution) des capitaux propres et du résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessus. Pour les besoins de
cette analyse, toutes les autres variables sont supposées rester constantes.

Par ailleurs, le groupe Sanef a peu de risques de change ; en effet le groupe est peu exposé au risque
transactionnel dans le cadre de son activité. Son endettement financier est libellé uniquement en euro. Ses
recettes et ses dépenses sont également essentiellement libellées en euro et réglées dans cette monnaie.